
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   52 

Registro Generale Determinazioni N. 1545 

Sondrio, li 16/12/2024

OGGETTO: RIPARTIZIONE TRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E 
POSTALESIO, DEI PROVENTI DERIVANTI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER 
IL TRANSITO SULLE STRADE AGRO-SILVO-PASTORALI IN LOCALITÀ LIGARI PER 
L’ANNO 2023

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale di Sondrio n. 46 del 28.06.2019 è stata 

approvata la convenzione ex art. 30 TUEL per il transito temporaneo a titolo oneroso sulle 

strade agro-silvo-pastorali e la gestione dei proventi derivanti dal pagamento delle tariffe con i 

comuni di Castione Andevenno e Postalesio, con termine 31 dicembre 2023;

Vista

- la Deliberazione della Giunta Comunale di Sondrio n. 353 del 27.09.2018 “Revisione ed 

adeguamento delle tariffe di sosta a pagamento sulle aree di parcheggio pubbliche in 

concessione alla società Abaco S.p.A. già individuate con proprie precedenti deliberazioni n. 

275 del 01.12.2009 e 267 del 29.11.2011 ed ulteriori determinazioni in ordine alla gestione 

del servizio”, con particolare riferimento alle previsioni di cui al punto 3 lett. B) del 

dispositivo, che prevede l’affidamento alla predetta società dell’onere dell’installazione di 

un nuovo parcometro in località Ligari per la gestione del pagamento delle tariffe per la 

circolazione sulle strade agro-silvo-pastorali e la gestione del relativo servizio, con 

precisazione che le somme verranno incamerate dal Comune di Sondrio e redistribuite, con 

successivo provvedimento, tra i Comuni di Sondrio, Castione Andevenno e Postalesio 

nell’ambito della convenzione sopra citata; 

- la Deliberazioni del Consiglio Comunale di Castione Andevenno n. 27 del 26.06.20219 e la 

deliberazione del Consiglio Comunale di Postalesio n. 20 del 19.07.2019 con le quali è stato 

approvato il testo della convenzione tra i comuni di Sondrio, Castione Andevenno e 

Postalesio; 



Richiamato l’art. 6 della Convenzione, il quale demanda al Comune di Sondrio la gestione del 

parcometro, assicurando:

- il controllo e la manutenzione delle apparecchiature;

- l’intervento tecnico in caso di malfunzionamento;

- il prelevamento delle somme versate, in contanti, con cadenza mensile;

- la rendicontazione; 

  

Vista la determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1531 del 13.12.2023 con la quale è stato affidata 

alla ditta Abaco S.p.A., con sede legale in Padova, via F.lli Cervi n. 6, codice fiscale 02391510266, 

la gestione del parcometro collocato in località Ligari, per il transito temporaneo a titolo 

oneroso sulle VASP dei comuni di Sondrio, Castione Andevenno e Postalesio, per il periodo dal 

15 marzo al 15 novembre 2023, per un importo complessivo di € 1.171,20 IVA compresa;

Richiamata la nota prot. 43681 del 22.12.2023 con la quale la ditta Abaco S.p.A. comunicava gli 

incassi derivati dalla gestione del servizio di cui sopra, relativi all’anno 2023 per un importo 

totale di € 6.980,00; 

Richiamato l’art. 7 della Convenzione, il quale prevede che i proventi derivanti dal pagamento 

delle tariffe mediante parcometro, al netto delle spese sostenute dal Comune di Sondrio per 

garantire le attività di cui all’art. 6, vengano ripartiti, con successivo provvedimento, tra i 

comuni firmatari della convenzione, mediante il criterio della ripartizione proporzionale sulla 

base della chilometrica delle strade di competenza, nei territori degli Enti aderenti;

Dato atto che lo sviluppo delle strade agro-silvo-pastorali oggetto della convenzione è il 

seguente:

- Comune di Sondrio km 10,88;

- Comune di Castione Andevenno km 9,00;

- Comune di Postalesio km 0,50; 

Appurato che in base agli artt. 6 e 7 della convenzione gli introiti derivati dal pagamento delle 

tariffe mediante parcometro in Loc. Ligari per l’anno 2023 sono pari ad € 6.980,00 e, sottratti i 

costi di gestione sostenuti dal Comune di Sondrio per il medesimo anno di € 1.171,20, la cifra 

da ripartire tra i comuni convenzionati è di € 5.808,80 come di seguito dettagliato:

Ente Km VASP Importo

Comune di Sondrio 10,88 € 3.101,07

Comune di Castione Andevenno 9,00 € 2.565,22

Comune di Postalesio 0,50 € 142,51

Totale 20,38 € 5.808,80

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Visto il bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che gli incassi derivanti dal pagamento delle tariffe del transito a titolo oneroso 

sulle strade agro-silvo-pastorali in località Ligari per l’anno 2023 ammontano a € 6.980,00, 

come da rendicontazione effettuata dalla società “Abaco spa” trasmessa a questo ente con 

nota prot. 43681 del 22.12.2023;

2. di dare atto che le spese di gestione del parcometro sostenute dal Comune di Sondrio, per 

l’anno 2023, come da determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1531 del 13.12.2023, 

ammontano a € 1.171,20; 

3. di dare atto che in base agli artt. 6 e 7 della convenzione la quota da ripartire tra i comuni 

convenzionati per l’anno 2023 è di € 5.808,80 come di seguito dettagliato:

Ente Km VASP Importo

Comune di Sondrio 10,88 € 3.101,07

Comune di Castione Andevenno 9,00 € 2.565,22

Comune di Postalesio 0,50 € 142,51

Totale 20,38 € 5.808,80

4. di impegnare l’importo complessivo pari a € 2.707,73 sul capitolo 2190/467 del Bilancio 

2024-2026, esercizio 2024 come segue:

- € 2.565,22 a favore del comune di Castione Andevenno;

- € 142,51 a favore del comune di Postalesio; 

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale;

- al Comune di Castione Andevenno;

- al Comune di Postalesio.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo Dott. Mauro Bradanini
 firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA
 



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 03.01 2190.467 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1402 N. 5128  € 2.565,22 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO 
  Codice Fiscale: 00093810141      - P.Iva: 00093810141
   
  

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE TRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E POSTALESIO, DEI PROVENTI 
DERIVANTI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER IL TRANSITO SULLE STRADE AGRO-SILVO-PASTORALI IN 
LOCALITÀ LIGARI PER L’ANNO 2023
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.01.02.003 03.01 2190.467 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1403 N. 5129  € 142,51 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COMUNE DI POSTALESIO 
  Codice Fiscale: 00094910148      - P.Iva: 00094910148
   
  

Descrizione Impegni Assunti

RIPARTIZIONE TRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E POSTALESIO, DEI PROVENTI 
DERIVANTI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER IL TRANSITO SULLE STRADE AGRO-SILVO-PASTORALI IN 
LOCALITÀ LIGARI PER L’ANNO 2023
  

Sondrio, 16/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


